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Časové změny ve výskytu kvetoucích rostlin v sadech

Souhrn

Kvetoucí rostliny představují významný zdroj potravy nejen pro opylovače, ale i pro další

skupiny bezobratlých, jako například pro dospělce parazitoidů, regulujících populace škůdců,

a další. V rámci této bakalářské práce bylo v průběhu vegetační sezóny 2014 (7. - 39.

kalendářní týden) sledováno kvetení celkem 128 planých (plevelných) druhů bylin a 10 druhů

ovocných dřevin. Sledování probíhalo v týdenních intervalech v prostoru ovocných sadů a

jejich bezprostředního okolí na Pokusném a demonstračním pozemku FAPPZ ČZU v Praze –

Suchdole. Jako první vykvetly druhy Veronica polita, Veronica persica, Stellaria media a

Bellis perennis. Tyto druhy zároveň také vykazovaly jedny z nejdelších period kvetení (31 –

33 týdnů). Téměř stejně dlouho kvetly i druhy Senecio vulgaris, Taraxacum, Erodium

cicutarium, Capsela bursa-pastoris a Euphorbia helioscopia. Mezi rostliny s nejkratší dobou

kvetení se zařadily Erophila verna, Rarunculus repens, Asperugo procumbens a hlavně

Holcus mollis se 2 týdny kvetení. Nejpozději vykvetly druhy Salsola kali, Conyza canadensis,

Sonchus arvensis, Lactuca serriola, Artemisia vulgaris, Stachys palustris a Atriplex patula.

Nejvíce planých druhů (104) kvetlo v období 26. – 27. týdne. Poté se jejich počet začal

snižovat. Z ovocných dřevin vykvetl nejdříve dřín obecný (10. týden) a jako poslední kvetla

jabloň (až do 19. týdne). Ovocné dřeviny tedy kvetly 10 týdnů, zatímco plané druhy bylin

kvetly po celou dobu sledování. Celkem 23 týdnů představovaly tyto druhy pro opylovače a

ostatní bezobratlé živící se nektarem či pylem v prostoru sadů jediný zdroj potravy. Výskyt

kvetoucích planých druhů bylin tedy může významně podporovat i ostatní složky celkové

biodiverzity ovocných sadů.

Klíčová slova: plevele, ovocné dřeviny, kvetení, opylovači, agrobiodiverzita.
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Temporal changes in flowering plants occurrence in

orchards

Summary

Flowering plants represent important food source not only for pollinators, but also for other

invertebrates, such as for adults of parasitoids of pests. In this bachelor thesis we surveyed

flowering period in total of 128 species of wild herbs and 10 fruit tree species. Monitoring

was done in one week interval during 2014 vegetation period (7. – 39. calendar week).

Species were monitored in the area of orchards and their close proximity at Experimental and

Demonstrational Field of FAFNR CULS in Prague – Suchdol. Species with the earliest

flowering were Veronica polita, Veronica persica, Stellaria media and Bellis perennis. Those

species also showed the longest duration of flowering period (31 – 33 weeks). Nearly the

same duration was shown by Senecio vulgaris, Taraxacum, Erodium cicutarium, Capsela

bursa-pastoris and Euphorbia helioscopia. The shortest period of flowering was found by

Erophila verna, Rarunculus repens, Asperugo procumbens and especially by Holcus mollis

with only 2 weeks of flowering. The latest started to flower Salsola kali, Conyza canadensis,

Sonchus arvensis, Lactuca serriola, Artemisia vulgaris, Stachys palustris and Atriplex patula.

The highest number of flowering wild species was found during the weeks 26 and 27 – 104

species in total. After these weeks the numbers decreased. The first fruit tree that started to

flower was Cornus mas (week no. 10), the last one flowering was apple tree (till the week no.

19). Fruit trees showed the flowering period of 10 weeks, while wild herbs were flowering all

through the vegetation period. In total, 23 weeks of our survey wild herbs were the only food

source for pollinators and other nectar or pollen eating invertebrates in the area of orchards.

Hence the occurrence of flowering wild plants can significantly supported other parts of

orchard biodiversity.

Keywords: weeds, fruit trees, flowering, pollinators, agrobiodiversity.
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1 Úvod

V souladu s požadavky EU je v současné době kladen značný důraz na principy integrované

produkce. Značná část ploch sadů v ČR tento systém uplatňuje. Jeho součástí je i vytváření

příznivých podmínek pro asociovanou biotu, která plní významnou funkci opylovačů či

přirozených nepřátel škůdců.

Hlavním problémem zemědělské krajiny ve střední Evropě je přeměna původní rozmanité

krajiny na rozsáhlé a homogenní plochy s konvenčním zemědělstvím. V České republice to

postupně vedlo k omezení extenzivních sadů a tím i potlačení výskytu bezobratlých. Dnešní

zemědělská krajina je typická svojí jednotvárností. Velké zemědělské plochy ostře přecházejí

v městská sídla a jemná krajinná mozaika tvořena poli, loukami, remízky a mezemi se v

dnešní krajině prakticky už nenachází.

Zlepšení situace v zemědělské krajině lze pomocí krajinotvorných prvků, které se budeme

snažit do krajiny navrátit a následně je v ní udržet. Značnou důležitost má tvorba

komplexnějšího, diverzifikovaného agroekosystému, protože jen v takovém systému je

potenciál. Biologická rozmanitost pozitivně ovlivňuje využívání půdy v tradičních ovocných

sadech. Vhodné druhové složení porostu v meziřadí sadů, nebo v jejich okolí může značně

zvýšit výskyt opylovačů a přirozených nepřátel škůdců. Opylovači jsou v sadech a v jejich

okolí žádaným hmyzem, stejně důležití jsou i přirození nepřátelé, kteří slouží jako regulátoři

škůdců.

Jednou z možností podpory výskytu opylovačů, užitečných organismů a dalších skupin

hmyzu je výsev vhodných druhů kvetoucích rostlin na části výměry. V sadech je možné

ponechat pásy kvetoucích rostlin uprostřed meziřadí nebo na okolních manipulačních

plochách. Vhodné druhové složení porostu, může značně zvýšit výskyt opylovačů a

přirozených nepřátel škůdců.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zaznamenat počty kvetoucích druhů a časovou dynamiku kvetení planých

druhů rostlin, které se v sadech vyskytují a mohou tedy fungovat jako zdroj nektaru a pylu pro

široké spektrum bezobratlých.
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3 Literární přehled

3.1 Biodiverzita

Biologická rozmanitost neboli biodiverzita představuje rozmanitost všech živých organismů a

ekosystémů. Zahrnuje rozmanitost druhovou, mezi druhovou i interakci s prostředím, tedy

rozmanitost života ve všech jeho formách, úrovních a kombinacích. Toto chápání biodiverzity

vyplývá ze skutečnosti, že jednotlivé druhy rostlin a živočichů nežijí nezávisle na sobě, ale

sdružují se v určitá společenstva, jejichž existence je vázána na určité prostředí, s nímž žijí ve

vzájemné vazbě (Roudná, 2003).

Podle Stejskala (2006) se biodiverzita rozděluje do tří základních úrovní. Do úrovně druhové,

kam zařazuje všechny organismy žijící na Zemi a která představuje přizpůsobení druhů na

jednotlivé životní podmínky. Genetická úroveň vyjadřuje genetickou variabilitu druhů, jak

mimopopulační, tak i populační. Důležitá je z hlediska zachování reprodukční způsobilosti,

k adaptaci na nové životní podmínky a slouží ke schopnosti odolávat nemocem. Poslední

úroveň se věnuje různorodostí společenstev a ekosystémů.

3.1.1 Rozdělení biodiverzity

Z pohledu ekologie můžeme biodiverzitu rozdělit do čtyř základních úrovní. Do genetické

úrovně zahrnující variabilitu živočichů, rostlin a mikroorganismů, které se uplatňují

v zemědělství nebo souvisí s jeho produkcí. Druhá úroveň vyjadřuje bohatství druhů, které

souvisí se zemědělskou produkcí (půdní organismy, opylovači, predátoři atd.) a současně i

jako různorodost druhů neprodukčních, které souvisejí s ostatními mimoprodukčními

funkcemi krajiny. Biotopickou úroveň představuje rozmanitost biotopů v krajině. Poslední

úroveň je ekosystémová a vyjadřuje rozmanitost agroekosystémů a jejich role mezi ostatními

krajinnými ekosystémy tvořícími krajinnou strukturu (Šarapatka a Zídek, 2005).

Na biodiverzitu působí nepříznivě řada vnějších faktorů, kterými jsou změna klimatu a změny

v ozonové vrstvě. Změna degradace půd a vod, akumulace persistentních organických

znečišťujících látek, apod. K nejvýznamnějším ohrožením patří změna klimatu, která má

[…]


Podle zprávy (ČHMÚ, 2015) vyhodnocení sucha na území České republiky (str. 5) postihla

české území v tomto roce významná epizoda sucha, projevující se ve všech jeho formách.

Srážkový deficit v roce 2015 se v ČR začal projevovat už od února a pozvolna pokračoval i

v průběhu jarních měsíců. Deficit srážek koncem zimy a začátkem jara 2015 byl způsoben

přítomností tlakových výší nad větší částí euroatlantické oblasti, tedy absencí tlakových níží a

s nimi spojených front. Za vrchol sucha v letním období 2015 byl 16. Srpen před příchodem

42

nekolikadenních intenzivních srážek, které přechodně zlepšili situaci v půdě a částečně na

vodních tocích, ale stav sucha neukončily. V průměru spadlo za období od 1. 1. do 31. 8.

2015 na území ČR 353 mm srážek, což je od roku 1961 druhý nejnižší úhrn za uvedené

období. Projevy půdního sucha se začaly projevovat od konce května, v průběhu června sílily,

od poloviny července již bylo sucho na většině území; proces vysychání orniční vrstvy

vyvrcholil v první polovině srpna, kdy na řadě míst již byla vlhkost půdy na bodu vadnutí

nebo těsně nad ním. Nejpostiženějšími oblastmi byly nižší polohy, z hlediska správního

členění republiky na tom byly nejhůře Jihomoravský a Středočeský kraj. Na základě zprávy

(ČHMÚ, 2015) vyhodnocení sucha na území České republiky (str. 35) docházelo v jarním

období sice k prvním projevům půdního sucha, ty ale neměly na většinu zemědělských kultur

nijak dramatický dopad. Letní období již přineslo prudký pokles vláhy a vysoké teploty, tyto

faktory ovšem působily diferencovaně dle vývojové fáze, ve které zastihly konkrétní druhy –

u části obilovin, vinné révy a u řepky byl vliv sucha většinou spíše pozitivní pro sklizeň i

kvalitu úrody, naopak u jiných plodin se sucho stalo velkým problémem a někdy působilo až

likvidačně, což se týká např. brambor, chmele, zeleniny, kukuřice, meziplodin a krmiva pro

dobytek. V případě bylin se projevilo sucho jejich zasycháním až spálením, zejména u trav

(čeleď lipnicovité) a u různých druhů jetele.

Jak uvádějí Holý et al. (2012), výskyt samotářských včel omezuje velmi často nejen zánik

vhodných lokalit ke zbudování hnízda, ale i nedostatek potravy. Jak vidíme na výsledcích,

ponechání planých druhů v pásech meziřadí, možná i snížením četnosti sečení či mulčování

podporovat delší období jejich kvetení, může těmto včelám zajistit vhodnou potravu po

většinu vegetačního období. Opylovači patří mezi nenahraditelné pomocníky v opylování

zemědělských rostlin. Např. u řepky může za nízkého stavu opylovačů nebo nepříznivého

počasí klesnout výnos o 5-30 %, u ovocných stromů až o 90 %. V současné zemědělské

krajině jsou zdroje snůšky nárazové a po odkvětu řepky, při nedostatku jiných kvetoucích

druhů rostlin nebo producentů medovice, může nastat bezsnůškové období s negativním

dopadem na opylovače. Při zařazení vhodných kvetoucích druhů (do meziřadí) by se

s ohledem na výše zjištěné výsledky dalo toto období vyplnit kvetoucími plevely a podpořit

tak opylovače a zabránit ztrátám.

Existuje řada faktorů spojených s průmyslovými způsoby zemědělství, které mají přímý vliv

na včelstva a jiné opylovače po celém světě, počínaje degradací přirozeného prostředí rostlin

v důsledku pěstování monokultur a tomu odpovídajícímu následnému poklesu kvetoucích

rostlin a používáním škodlivých insekticidů (Nicholls a Altieri, 2013). Na základě našich
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výsledků můžeme potvrdit, že počty kvetoucích planých druhů bylin v sadech mohou být

poměrně vysoké, kvetou výrazně delší dobu než ovocné dřeviny a pro opylovače i ostatní

bezobratlé mohou představovat po řadu týdnů hlavní zdroj potravy.
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7 Závěr

V průběhu vegetační sezóny 2014 (7. - 39. kalendářní týden) bylo sledováno kvetení celkem

128 planých (plevelných) druhů bylin a 10 druhů ovocných dřevin. Jako první vykvetly druhy

Veronica polita, Veronica persica, Stellaria media a Bellis perennis. Tyto druhy zároveň také

vykazovaly jedny z nejdelších period kvetení (31 – 33 týdnů). Téměř stejně dlouho kvetly i

druhy Senecio vulgaris, Taraxacum, Erodium cicutarium, Capsela bursa-pastoris a

Euphorbia helioscopia. Mezi rostliny s nejkratší dobou kvetení se zařadily Erophila verna,

Rarunculus repens, Asperugo procumbens a hlavně Holcus mollis se 2 týdny kvetení.

Nejpozději vykvetly druhy Salsola kali, Conyza canadensis, Sonchus arvensis, Lactuca

serriola, Artemisia vulgaris, Stachys palustris a Atriplex patula. Nejvíce planých druhů (104)

kvetlo v období 26. – 27. týdne. Poté se jejich počet začal snižovat. Z ovocných dřevin

vykvetl nejdříve dřín obecný (10. týden) a jako poslední kvetla jabloň (až do 19. týdne).

Ovocné dřeviny tedy kvetly 10 týdnů, zatímco plané druhy bylin kvetly po celou dobu

sledování. Celkem 23 týdnů představovaly tyto druhy pro opylovače a ostatní bezobratlé

živící se nektarem či pylem v prostoru sadů jediný zdroj potravy. Výskyt kvetoucích planých

druhů bylin tedy může významně podporovat i ostatní složky celkové biodiverzity ovocných

sadů.
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