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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je zpracována po formální stránce vhodným způsobem, obsahuje jen několikmenších chyb nebo překlepů. Např.
na straně 19 je pravděpodobně chybně uveden výraz „dobromyly“ namísto „dobromysli“.

Po obsahové stránce mohla být práce více ucelená. Literární přehled by měl být více zaměřen na kvetení plevelů
a jeho skutečný význam pro včely a přirozené nepřátele škůdců ovoce a polních plodin. Kapitola výsledků obsahuje
dostatečné množství cenných dat, ale v diskuzi a závěru by mohl být hlouběji rozebrán význam těchto výsledků pro
praxi a doporučena agrotechnická opatření pro podporu včel a přirozených nepřátel škůdců.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho byly vybrány druhy plevelů popisované v literárním přehledu?

2. Jaké druhy plevelů mají největší význam pro včely a jaké pro přirozené nepřátele škůdců ovoce a polních plodin?
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